no primeiro semestre de 2006 e o de Floriano se deu no primeiro semestre de 2009. Em 

decorrência desse trabalho de expansão e interiorização no processo seletivo para ingresso de 

estudantes nos cursos de Graduação da UFPI, em 2009, foram oferecidas 5.706 (cinco mil 

setecentas e seis) vagas para 92 (noventa e dois) cursos regulares, em ensino presencial, nas 

modalidades bacharelado e licenciatura, incluindo-se nesse número, em alguns casos, a 

repetição de uma mesma área em distintos campi ou de turno num mesmo campus. 

A história dos Cursos de Letras, no Piauí, por sua vez, se inicia com a criação da